
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Scienze della Terra 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU005 - Edificio di Geologia e di Mineralogia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914621 

dirdst@uniroma1.it 
 
 

Prot n. 43/2025 del 08.01.2025 
Repertorio n. 1/2025 
 
 

INDIZIONE ELEZIONI SUPPLETIVE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
RAPPRESENTANTI DEI PROFESSORI ASSOCIATI E DEI RICERCATORI NELLA 
GIUNTA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA PER LO SCORCIO 

DEL TRIENNIO ACCADEMICO 2022 – 2025 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO l’art. 84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n.382;  
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  
 
VISTA la Legge 240/2010; 
 
VISTO l’art. 32 dello Statuto della Sapienza Università di Roma (D.R. n. 3689 
del 29.10.2012 e s.m.i); 
 
VISTO l’art. 7 del Regolamento-tipo dei Dipartimenti della Sapienza 
Università di Roma (emanato con D.R. n. 2699/2019 dell’11.09.2019); 
 
VISTO l’art. 7 del Regolamento del Dipartimento di Scienze della Terra del 31 
maggio 2021 (prot. N. 1651 del 31.05.2021) che stabilisce "Qualora uno dei 
membri della Giunta si dimetta o cessi di far parte del Dipartimento o sia 
impedito per un periodo superiore a quattro mesi a far parte della Giunta, 
subentra il primo dei non eletti della rispettiva categoria a condizione che 
abbia riportato almeno il 15% dei voti espressi. In assenza di questi, il 
Direttore indice un'elezione suppletiva entro trenta giorni. Il mandato del 
nuovo membro scade insieme a quello degli altri componenti della Giunta"; 
 
PRESO ATTO delle dimissioni da membro della Giunta dipartimentale della 
prof.ssa Marta della Seta eletta rappresentante dei professori di seconda 
fascia nella Giunta del Dipartimento di Scienze della Terra per il triennio 
accademico 2022 – 2025; 
 
VISTA la decadenza dal ruolo di ricercatore universitario del dott. Marco 
Mercuri, eletto rappresentante dei ricercatori nella Giunta del Dipartimento 
di Scienze della Terra per il triennio accademico 2022 – 2025. 
 
PRESO ATTO che non vi sono nella lista degli eletti aventi diritto alla surroga; 
 

mailto:pierfrancesco.conversano@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Scienze della Terra 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU005 - Edificio di Geologia e di Mineralogia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914621 

dirdst@uniroma1.it 

 

RITENUTO NECESSARIO di dover procedere all’indizione delle elezioni 
suppletive per l’elezione di un rappresentante dei professori associati e di 
un rappresentante dei ricercatori in seno alla Giunta del Dipartimento di 
Scienze della Terra per lo scorcio del triennio accademico 2022 – 2025 al fine 
di assicurare il ripristino dell’integrale composizione dell’Organo; 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
(Indizione elezioni) 

L’indizione delle elezioni suppletive per individuare per lo scorcio del 
triennio accademico 2022 – 2025 i seguenti rappresentanti dei professori 
associati e ricercatori in seno alla Giunta del Dipartimento di Scienze della 
Terra. 
 
Occorre eleggere UN rappresentante per ciascuna delle seguenti categorie: 

- professori di seconda fascia, 

- ricercatori a tempo determinato, indeterminato ed equiparati. 

 
Le elezioni si terranno il giorno 28.01.2025 dalle ore 10 alle ore 13 presso 
l’aula Lucchesi del Dipartimento di Scienze della Terra, nel rispetto delle 
garanzie di libertà e segretezza del voto e della certezza dell’identità del 
votante. 
 

Art. 2 
(Elettorato attivo e passivo) 

 
L’elettorato attivo e passivo è costituito dai professori associati di ruolo e 
ricercatori, anche a tempo determinato, afferenti al Dipartimento. 
 
Per la categoria di appartenenza, sono eleggibili i professori associati di ruolo 
e ricercatori, anche a tempo determinato, afferenti al Dipartimento che 
soddisfino i requisiti di eleggibilità previsti dall’Ateneo. 
I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti all’atto 
dell’indizione dell’elezione. 
L’elettorato passivo è riservato ai docenti che assicurano un numero di anni 
di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di 
collocamento a riposo. Ai fini dell’applicazione della presente disposizione, 
gli “anni di servizio” devono intendersi riferiti al periodo di effettivo servizio 
che resta da svolgere prima del collocamento a riposo, e che decorrono dalla 
data di insediamento dell’organo. 
 

mailto:pierfrancesco.conversano@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 3 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Scienze della Terra 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU005 - Edificio di Geologia e di Mineralogia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914621 

dirdst@uniroma1.it 

 

Gli elenchi provvisori dell’elettorato attivo e passivo sono resi pubblici sul 
sito web dipartimentale almeno dieci giorni prima della data fissata per le 
elezioni. Eventuali reclami per omissioni e esclusioni possono essere 
segnalati entro cinque giorni dalla pubblicazione all’indirizzo 
dirdst@uniroma1.it;  
 

Art. 3 
 (Tornate elettorali) 

Le elezioni suppletive avranno luogo a scrutinio segreto e si svolgeranno il 
giorno 28.01.2025 dalle ore 10 alle ore 13 presso l’aula Lucchesi del 
Dipartimento di Scienze della Terra. 

 
L’elettore può esprimere UNA sola preferenza per la categoria di 
appartenenza. Saranno considerate nulle le schede con più preferenze. 
 
Le votazioni sono valide qualora ad esse partecipi la maggioranza assoluta 
degli aventi diritto. 
 
Risultano eletti coloro che abbiano conseguito il maggior numero di voti in 
relazione ai rappresentanti da eleggere; a parità di voti risulta eletto il 
candidato che abbia una maggiore anzianità di ruolo e in caso di ulteriore 
parità risulta eletto il più giovane di età. 
 

Art. 4 
 (Operazioni di voto) 

 
Le operazioni di voto si svolgeranno nel giorno, nella sede e secondo l’orario 
indicati al precedente art. 3. 
Il giorno antecedente l’inizio delle operazioni di voto il Presidente della 
Commissione elettorale o un suo delegato prenderà in consegna le schede 
di votazione, che devono essere vidimate dal Presidente del seggio 
elettorale e da almeno uno dei componenti apponendo su ciascuna le 
proprie firme.  
L’insediamento del seggio elettorale deve avvenire almeno 60 minuti prima 
dell’orario di inizio delle votazioni. 
Il Presidente, o uno dei componenti del seggio, verifica l’iscrizione 
dell’elettore nella lista degli aventi diritto al voto e ne accerta l’identità 
mediante esibizione di carta d’identità o altro idoneo documento di 
identificazione rilasciato da una pubblica amministrazione, purché munito di 
fotografia. La presenza dell’elettore viene attestata mediante la propria 
sottoscrizione della lista degli aventi diritto al voto. 
L’identificazione dei docenti può avvenire anche per attestazione di un 
componente della Commissione di seggio che conosca personalmente 

mailto:pierfrancesco.conversano@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 4 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Scienze della Terra 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU005 - Edificio di Geologia e di Mineralogia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914621 

dirdst@uniroma1.it 

 

l’elettore. In tal caso colui che identifica l’elettore deve apporre la propria 
firma nella relativa colonna dell’elenco votanti. 
Dopo l’identificazione viene consegnata all’elettore la scheda elettorale per 
l’espressione del voto di preferenza che deve avvenire secondo modalità tali 
da assicurarne la segretezza. L’espressione del voto è personale, libera e 
segreta.  
Espresso il proprio voto, con l’indicazione sulla scheda del nome e del 
cognome, o del cognome, del candidato prescelto, l’elettore richiude la 
scheda e la riconsegna al Presidente o ad uno dei componenti del seggio che 
provvede ad introdurla nell’apposita urna.  
Al momento della chiusura delle operazioni di voto, gli elettori che siano 
presenti all’interno dell’aula o della stanza sede del seggio elettorale sono 
ammessi comunque ad esercitare il proprio diritto di voto. 
 

Art. 5 
 (Operazioni di scrutinio) 

 
Terminate le operazioni di voto, il Presidente del seggio accertata la validità 
della votazione inizia le operazioni di scrutinio. 
Delle operazioni elettorali viene redatto apposito verbale firmato dal 
Presidente, dal segretario e da tutti i componenti del seggio che verrà 
trasmesso al Direttore del Dipartimento ed alla segreteria amministrativa di 
Dipartimento. 
Il Direttore del Dipartimento con proprio provvedimento procede alla 
proclamazione degli eletti ed alla pubblicazione dei risultati sul sito web del 
Dipartimento. 
 

Art. 6 
(Nomina degli eletti) 

 
I membri eletti della Giunta dipartimentale resteranno in carica fino al 
31.10.2025. 
 

Art. 7 
(Pubblicità) 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento e 
contestualmente trasmesso via e-mail a ciascun elettore.  
 
Roma, 08.01.2025 
                                                                         Il Direttore di Dipartimento 
                                                                         (Prof. Giovanni Battista Andreozzi) 
                                                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                      ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

mailto:pierfrancesco.conversano@uniroma1.it

